

نصرالله انتظام

حال که با روزشمار زندگی عبدالله انتظام آشنا شدیم لازم دیدم که درباره نصرالله انتظام که يك ديپلمات معروف ایران بود و شهرت جهانی داشت و شخصاً دوستی نزدیکی با او داشتم مطالبی بنویسم. تهمورس آدمیت سفیر سابق ایران در کتاب خود درباره او چنین می نویسد:

نصرالله انتظام به نظر من کامل ترین و جامع ترین وزیر خارجه و ديپلمات ایران در سال های اخیر به شمار می رفت. زبان دان، بذله گو و عارف مسلک، آشنا به ادب و فرهنگ ایران و غرب بود. آراستگی و برازندگی چشمگیری داشت. درویش بود ولی تظاهری بدان نداشت. یادش تابنده باد.

نصرالله انتظام با این که همواره با محمدرضا شاه روابطش خوب بود، در سال های آخر سلطنت پهلوی شغل و مقامی نداشت. در محافل سیاسی (دکتر علی امینی - نصرالله انتظام - امیراسدالله علم) را سه قلوهای سیاسی می نامیدند. معهذ انتظام شغلی نداشت و هرکجا که دکتر امینی با اشکالی روبرو می شد علم گره گشای کار او بود.

نصرالله انتظام در دولت علم سمت وزارت داشت که در مخالفت با فرماندم ششم بهمن از کار برکنار شد.

بعد از تشکیل حزب رستاخیز، امیرعباس هویدا از نصرالله انتظام که سالها شغل و مقامی نداشت، خواست که ریاست کنگره حزب رستاخیز را بپذیرد. انتظام تمایلی به این کار نداشت ولی به علت علاقه شاه این کار انجام شد. طی تلگرافی در اردیبهشت سال ۱۳۵۴ اعلام کرد که ۴۵۰۰ نفر از مؤسسان حزب رستاخیز تشکیل جلسه داده و مراتب قدردانی کنگره را به عرض شاه رسانید.

نصرالله انتظام فرزند انتظام السلطنه از رجال دوره قاجار بود که در سال ۱۲۷۸ شمسی در تهران متولد شد. تحصیلات ابتدائی و متوسطه را در مدرسه آلمانی گذرانید و جزو دانشجویان مدرسه حقوق و علوم سیاسی شد. پس از پایان تحصیل وارد خدمت در وزارت خارجه گردید که تعدادی از بستگانش در آن عضویت داشتند.

انتظام مدتی به اداره قوانین مجلس شورایی منتقل شد. پس از زمان کوتاهی به وزارت خارجه انتقال یافت و منشی اول اداره دوم سیاسی و سپس به عنوان رئیس اداره ترکیه به سفارت عثمانی معرفی شد. در سال ۱۳۰۵ هنگام انعقاد پروتکل ایران و ترکیه جزو هیئت ایرانی بود. به نیابت سفارت ایران در پاریس منصوب شد و با سمت دبیر اول سفارت ایران در ورشو و ژنو خدمت کرد. در هنگام اقامت در ژنو عضو هیئت نمایندگی ایران در جامعه ملل شد. در مورد لغو امتیاز داری همراه داور در جلسات شورای جامعه ملل در ژنو شرکت کرد تا به اختلافات ایران و انگلیس رسیدگی شود. مدتی نیز نیابت سفارت ایران را در لندن

